
C O M U N E   D I   N O V A L E D O

Provincia Autonoma di Trento

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

97/2016

OGGETTO: Lavori realizzazione dell’archivio comunale al piano terra della p.ed. 317

C.C.  Novaledo.  Integrazione  incarico  lavori  da  elettricista  alla  ditta

Tecnoluce snc di Bertagnoni Danilo & C. con sede in via San Vito n. 34 -

38059 - Strigno.

L’anno duemilasedici addì ventitré del mese di novembre alle ore 15:00 nella sala

riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta

Comunale

Al momento della trattazione dell’oggetto sopraindicato sono presenti in aula i Signori:

Presenti i Signori: Assenti

Giustificati

Assenti non

Giustificati

MARGON Diego X

CESTELE Barbara X

GIONGO Moreno X

GASPERAZZO Nadia X

ANGELI Lorenzo X

Assiste il segretario comunale supplente dott. Loris Montagna;

Riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Sig.  Margon  Diego  nella  sua

qualità  di  Sindaco  assume  la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione

dell’oggetto suindicato, posto all’ordine del giorno.



Deliberazione della Giunta Comunale n. 97 dd. 23/11/2016

OGGETTO: Lavori realizzazione dell’archivio comunale al  piano terra della p.ed. 317

C.C.  Novaledo.  Integrazione  incarico  lavori  da  elettricista  alla  ditta

Tecnoluce snc di Bertagnoni Danilo & C. con sede in via San Vito n. 34 -

38059 - Strigno.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che nei programmi dell’Amministrazione comunale è stato inserito anche la

realizzazione del nuovo archivio comunale al piano terra della p.ed. 317 C.C. Novaledo;

Ricordato che sono stati individuati i locali idonei al piano terra della sede municipale,

soluzione  che  consente  di  usufruire  degli  spazi  attualmente  liberi  a  livello  del  suolo  e  nel

contempo  liberare  ulteriori  sale  al  secondo  piano  dell’edificio,  dove  attualmente  si  trova

l’archivio, migliorando la generale condizione di staticità e sicurezza;

Atteso che l’intervento è stato inserito nel Programma generale delle opere pubbliche del

triennio  2014  –  2016,  approvato  con  deliberazione  consigliare  nr.  7  del  29.05.2014  e

successivamente modificato da ultimo con Deliberazione consigliare nr. 19 del 04.09.2014 con

cui è stata finanziata anche la realizzazione dei lavori;

Richiamata  la  propria  precedente  deliberazione  nr.  76/2014  con  cui  è  stato  affidato

l’incarico della progettazione esecutiva,  DL e contabilità dei lavori in oggetto all’ing. Ambra

Chiarion con studio in Borgo Valsugana secondo le condizioni offerte nella nota del 25.08.2014

prot. 3894 e applicando la tariffa di cui al DM 4 aprile 2001 scontata del 26,53% come sopra

esposto per un importo di onorario pari ad € 2.000,00; 

Richiamata la propria precedente Deliberazione nr. 24/2015 con cui è stato concesso, la

proroga di ulteriori 60 giorni per la consegna della documentazione relativa alla progettazione

esecutiva all’ing. Ambra Chiarion con studio in Borgo Valsugana, considerata la tempistica per

l’ottenimento della valutazione del progetto presso i Vigili del Fuoco di Trento;

Richiamata la propria precedente Deliberazione nr. 108/2015 con cui è stato approvato in

linea tecnica, il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione dell’archivio comunale al piano

terra  della  p.ed.  317,  redatto  dall’ing.  Ambra  Chiarion  con  studio  in  Borgo  Valsugana  che

evidenzia  una  spesa complessiva pari  ad Euro 86.759,73 di  cui  Euro  48.963,96.= per  lavori

soggetti a ribasso d'asta, comprensivi di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed Euro

37.795,77.= per somme a disposizione dell'Amministrazione e la definizione della modalità di

scelta del contraente ed approvazione delle ditte invitate a proporre offerta.

Verificato  che  con  delibera  n.  108/2015  della  giunta  comunale  è  stato  stabilito  di

procedere alla scelta del contraente mediante confronto concorrenziale tra almeno tre imprese

per  tipologia  di  lavorazione  (  opere  edili,  opera  da  elettricista,  opera  da  termoidraulico  ),  e

individuate  le  ditte  secondo  elenco  allegato  alla  deliberazione,  i  cui  nominativi  dovevano

rimanere  segreti  fino al  termine di  presentazione  delle  offerte  ai  sensi  dell’art.  13 comma 2



lettera b) del D.Lgs 163/2006.

Richiamata al successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 112 dd. 23.12.2015,

con la quale è stato affidato alla ditta Tecnoluce snc di Bertagnoni Danilo & C. con sede in via

San Vito n. 34 - 38059 - Strigno, secondo l’offerta pervenuta al protocollo nr. 6090 di data il

21.12.2015,  che  propone  un  ribasso  percentuale  del  30.920%  (trentavirgolanovecento

venti/percento) sull’importo  di € 7.941,11 come previsto dallo specifico computo metrico per i

lavori da elettricista all’interno dei lavori di realizzazione dell’archivio comunale al piano terra

della p.ed. 317, per un costo complessivo di € 5.485,71 più iva di legge;

Atteso che con medesima deliberazione è stata impegnata la spesa complessiva di somma

complessiva di € 6.692,57 iva compresa all’intervento 2010201 (cap. 20121-3) del bilancio di

previsione 2015;

Preso atto che si  sono rese necessarie  lavorazioni aggiuntive nell'ambito dei  lavori  di

realizzazione dell’archivio comunale sito a piano terra della p.ed. 317 C.C. Novaledo, come si

evince dalla nota dell'ing. Ambra Chiarion e dalla propria precedente deliberazione n.95 di data

23.11.2016 con la quale è stata approvata la variante n. 1 al progetto esecutivo;

Atteso che anche le opere da elettricista richiedono alcune integrazioni, per un importo di

perizia pari ad € 1.374,98.- attesa la necessità di procedere all’incarico;

Ricordato che per le lavorazioni aggiuntive rispetto a quanto originariamente incaricato

con  propria  deliberazione  n.  112  dd.  23.12.2016  è  già  stato  applicato  il  medesimo  ribasso

percentuale del 30,920% (trentavirgolanovecentoventi percento) di cui all’offerta originaria del

medesimo contraente;.

Atteso che si ritiene pertanto necessario affidare le lavorazioni integrative all'originario

contraente, ditta Tecnoluce snc di Bertagnoni Danilo & C. con sede in via San Vito n. 34 - 38059

- Strigno, verso un corrispettivo di  € 1.374,98.- oltre all'I.V.A. ai  sensi  di  legge, ovvero per

complessivo € 1.512,48.-;

Ritenuto di provvedere all’intervento in economia come consentito dall’art. 52 comma 7

e 9 della L.P. 10 settembre 1993 n. 26 e successive modificazioni ed integrazioni

Verificato  che  ai  sensi  dell’art.  52  comma  9  è  ammessa  deroga  alla  procedura

concorsuale per gli interventi di somma urgenza di cui all'articolo 53, per i casi di impossibilità,

per i casi in cui sussistano comprovate ragioni tecniche, ovvero quando la gara o il sondaggio

siano andati deserti, nonché per contratti di importo non superiore a 50.000 euro.

Dato atto che trattandosi di lavori o forniture di importo stimato in relazione al singolo

contratto non superiore ad euro 50.000,00 è ammesso ai sensi dell’art. 179 comma 1 lettera a) del

regolamento di attuazione n. 9-84/Leg./2012 l’affido diretto in deroga alle procedure concorsuali

e  ritenuto  di  avvalersi  di  tale  facoltà  nel  rispetto  dei  criteri  di  economicità  e  di  massima

semplicità dettati dall’art. 2 della L.P. 30 luglio 1992 n. 23.



Rilevata l'opportunità del ricorso a tale modalità di scelta del contraente, caratterizzata

dalla massima semplicità procedurale, in considerazione anche di quanto previsto dall'art. 2 della

L.P. 30 novembre 1992, n. 23;

Ritenuto  di  procedere  con  urgenza  all’adozione  del  presente  atto  al  fine  di  poter

concludere quanto prima i lavori.

Esaminati gli elaborati e ritenuti gli stessi così come la soluzione progettuale meritevoli

di approvazione;

Acquisito  il  parere  tecnico-amministrativo  favorevole,  espresso  sulla  proposta  di

deliberazione ai sensi dell’art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005,

n. 3/L, dal Responsabile del Servizio Tecnico in relazione alle sue competenze;

Acquisito il parere favorevole, espresso sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art.

81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L, dal Responsabile del

Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Visto il T.U.O.C. approvato con D.P.Reg 01.02.2005, n. 3/L;

Vista la L. P. 10.09.1993 n. 26 e ss. mm.;

Visto il D. P. G. P. 30.09.1994 n. 12-10/Leg e ss. mm.;

Vista la L.P. 09.03.2016, n. 2;

Visto il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2016 approvato con deliberazione

del Consiglio Comunale n. 10 di data 17.03.2016;

Visto l’Atto programmatico di indirizzo per l’esercizio finanziario 2016 approvato con

Deliberazione della Giunta Comunale nr. 24 del 30.03.2016;

Visto il  T.U.  delle  LL.RR. sull’ordinamento contabile e  finanziario  nei  Comuni della

Regione  Trentino Alto  Adige  approvato  con  D.P.G.R.  28 maggio 1999,  n.  4/L e il  relativo

regolamento di attuazione emanato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L;

Visto il  T.U. delle LL.RR. sull’Ordinamento dei Comuni nella Regione Trentino Alto

Adige approvato con D.P.Reg.  01 febbraio 2005, n. 3/L,;

Accertata la propria competenza;

DELIBERA

1. Di integrare, per le motivazioni in premessa, l’incarico di cui alla precedente deliberazione

n. 112 dd. 23.12.2015 alla ditta ditta Tecnoluce snc di Bertagnoni Danilo & C. con sede in

via San Vito n. 34 - 38059 - Strigno, secondo l’offerta pervenuta al protocollo nr. 6090 di

data  il  21.12.2015,  che  propone  un  ribasso  percentuale  del  30,920%

(trentavirgolanovecentoventi/percento)  per  le  lavorazioni  aggiuntive  richieste,  verso  un

corrispettivo di  di € 1.374,98.- oltre all'I.V.A. ai  sensi di legge, ovvero per complessivo



€ 1.512,48.- per i lavori da elettricista nell’ambito dei lavori di realizzazione dell’archivio

comunale a piano terra della p.ed. 317 C.C. Novaledo;

2. Di impegnare la somma complessiva di € 1.512,48.- iva compresa all’intervento 2010201

(cap.  20121-3)  del  bilancio  di  previsione  2016,  che  presenta  sufficiente  ed  adeguata

disponibilità;

3. Di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza

commerciale  con  le  modalità  previste  dagli  art.  15  comma  3  della  legge  provinciale

n.23/1990.

4. Di dare atto che la liquidazione avverrà a seguito di presentazione di regolare fattura nelle

forme e nei tempi previsti dal vigente Regolamento di Contabilità;

5. Di  dichiarare,  per  le  ragioni  evidenziate  in  premessa,  il  presente  provvedimento,  con

separata votazione ed all’unanimità di voti palesi espressi ed accertati nelle forme di legge,

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 54 comma 3 della L. R. 1/1993 e s. m;

6. Di comunicare  ai  capigruppo consiliari  il  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  54 della  L.  R.

1/1993 e s.m., come modificata dall’art. 17 della L. R. 7/2004;

7. Di dare evidenza,  ai sensi dell’art.  4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss. mm., che

avverso la presente deliberazione sono ammessi:

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art.

79, quinto comma, del D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 3/L;

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8

del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

-      ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni

ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 104/2010.

(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO

(Margon Diego)   (dott. Loris Montagna)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE / COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

Il sottoscritto Segretario del Comune di Novaledo su attestazione del funzionario incaricato

Certifica

Che il  presente  provvedimento è  stato  pubblicato  all’Albo pretorio  informatico,  nei  modi  di

legge il 28/11/2016.

Attesta  altresì  che,  contestualmente  all’affissione  all’albo,  la  presente  deliberazione  viene

comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 79 – 2° comma del D.P.Reg. 01.02.2005,

n.3/L.

IL VICESEGRETARIO

Novaledo, li (dott. Loris Montagna)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente  deliberazione  è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  54

comma 3 della L.R. 1/1993 e s.m.  

IL VICESEGRETARIO

Novaledo li, 23/11/2016 (dott. Loris Montagna)

RELAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo comunale per 10 giorni consecutivi fino al

08/12/2016 e nel corso del periodo di pubblicazione non sono pervenute opposizioni.

Novaledo lì, 

IL VICESEGRETARIO

   (dott.ssa Lucia Feller)






